ANO XLII Nº 118 SÃO LUÍS, TERÇA-FEIRA, 26 DE JUNHO DE 2018 EDIÇÃO DE HOJE: 38 PÁGINAS

ESTADO DO MARANHÃO

PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS
DIÁRIO OFICIAL

de Estado da Saúde, pelo CONTRATANTE, LUCIANA MARÃO
FELIX, C.I n° 0587114720166 SSP/MA, CPF n° 556.997.823-20,
representante pela CONTRATADA. São Luís (MA), 21 de junho de
2018. Karla Suely da Conceição Trindade, Subsecretária de Estado
da Saúde.

SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE
E RECURSOS NATURAIS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 07/2018. REFERÊNCIA:
Primeiro Termo Aditivo ao Contrato n° 07/2017/ASSJUR/Sema,
conforme Processo Administrativo n° 0126306/2018. PARTES: O
Estado do Maranhão, através da Secretaria de Estado do Meio Am-
biente de Recursos Naturais-SEMA, CNPJ n° 05.023.045/0001-
03, representada pelo Secretário Marcelo de Araujo Costa Coelho,
CPF nº 286.538.743-72 e a Agrasty Construções LTDA, CNPJ n°
63.407.548/0001-70, por Ricardo Pereira Barros, CPF n° 088.863.001-
44. OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de
serviços de engenharia, com fornecimento de mão de obra, equipa-
mentos e materiais necessários, par a construção do Parque Centená-
rio, no município de Balsas-MA. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Regional: 99; Compensação: Petrobras; PT: 18.541.0562.4269.0001;
FONTE: 107; UG: 200902; PI: GESTUNICON; ND: 449051. DATA
DE ASSINATURA: 14.06.2018. BASE LEGAL: Lei n° 8.666/93.
FORO: Comarca de São Luís – MA. ASSINATURAS: MARCE-
LO DE ARAUJO COSTA COELHO - Secretário de Estado do Meio
Ambiente e Recursos Naturais. RICARDO PEREIRA BARROS –
Representante da Agrasty Construções LTDA. São Luís (MA), 21 de
junho de 2018. MARCELO DE ARAUJO COSTA COELHO-Secre-
tário de Estado do Meio Ambiente e Recursos Naturais

SECRETARIA  DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA

RESENHA DE TERMO ADITIVO RESENHA Nº 23/2018 – AS-
SEJUR/SSP PROCESSO Nº 297666/2017 – SSP, de 13/12/2017.
ESPÉCIE: Termo Aditivo n° 03/2018 - SSP, de 20/06/2018, do
CONTRATO nº 046/2016 – SSP, de 04/07/2016. PARTES: SE-
CRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA, de CNPJ
n° 06.354.500/0001-08 e a Empresa. ZETTA FROTAS LTDA, de
CNPJ n° 02.491.558/0001-42. OBJETO: Alteração das CLÁUSU-
LAS QUARTA – DA FORMA DE PAGAMENTO E A CLÁUSU-
LA SÉTIMA – DA GARANTIA CONTRATUAL, do Contrato n°
046/2016 – SSP, de 04/07/2016. BASE LEGAL:  art. 65, inciso II,
da Lei Federal de n° 8.666/93. SIGNATÁRIOS: Dr. Jefferson Miler
Portela e Silva – Secretário de Estado da Segurança Pública, de CPF
n° 251.637.953-68, pela CONTRATANTE, e o Sr. Carlos Eduardo
Pacheco dos Santos, de CPF n° 789.997.907-30, pela CONTRATA-
DA. DATA DA ASSINATURA: 20 de junho de 2018. TRANSCRI-
ÇÃO: O presente instrumento foi transcrito em livro próprio desta
Assessoria Jurídica. ASSESSORIA JURÍDICA DA SECRETARIA
DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA-SSP, EM SÃO LUÍS/
MA, 21 DE JUNHO DE 2018. JOSUÍLA XAVIER SANDES DE
SOUSA-Chefe da Assessoria Jurídica/SSP.

RESENHA DE TERMO ADITIVO RESENHA Nº 24/2018 – AS-
SEJUR/SSP  PROCESSO Nº 87211/2016 – SSP, de 27/04/2016.
ESPÉCIE: Termo Aditivo n° 04/2018 - SSP, de 20/06/2018, do
CONTRATO nº 046/2016 – SSP, de 04/07/2016. PARTES: SE-

SUMÁRIO

ADITIVOS
 Secretaria de Estado da Saúde e  Outros ................................. 01
ATAS
  Secretaria de Estado da Saúde e Outras .................................. 03
AVISOS
 Secretaria de Estado da Saúde e Outros ..................................... 10
COMUNICAÇÕES
 Secretaria de Estado da Infraestrutura e Outras ....................... 18
CONTRATOS
 Secretaria de Estado da Saúde e Outros ......................................... 20
CONVÊNIOS
 Secretaria de Estado da Infraestrutura e Outro .............................31
CONVOCAÇÕES
 Câmara Municipal de Centro Novo do Maranhão e Outras. ... 32
EDITAIS
 Prefeitura Municipal de Brejo - MA ...................................................32
ERRATAS
 Secretaria de Estado do Planejamento e Orçamento e Outras .. 33
TERMOS DE AJUSTE
 Secretaria de Estado da Educação ........................................... 34
TERMO DE COMPROMISSO
 Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Recursos Naturais ..... 35
TERMOS DE DOAÇÃO
 Secretaria de Estado da Saúde e Outro .................................... 35
TERMOS DE HOMOLOGAÇÃO
 Secretaria de Estado da Saúde  ................................................ 36

ADITIVOS

 SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE

EXTRATO DO 1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 206/
2017/SES - REF.: Processo nº 72913/2018/SES – PARTES: SECRE-
TARIA DE ESTADO DA SAÚDE – CNPJ n.° 02.973.240/0001-
06 e o HOSPITAL REGIONAL DE ARAIOSES LTDA - EPP –
CNPJ n.° 41.487.208/0001-64; OBJETO: É aditivar o Contrato nº
206/2017/SES, no que se refere a adequação de metas físicas e finan-
ceiras, de modo que será remanejado as linhas de serviços dentro do
plano de trabalho, não havendo alteração de valores mensais e glo-
bais, conforme Parecer Jurídico nº 1934/2017/SAAJ/SES, bem como
corroborado pelo Secretário de Estado da Saúde, constante nos autos;
VIGÊNCIA: O presente Termo Aditivo terá vigência a partir da data
de sua assinatura até o final da vigência originária; FUNDAMENTA-
ÇÃO LEGAL: Leis nº 8080/1990 e 8.666 de 21 de junho de 1993,
e suas alterações; Portaria nº 2.567/2016/GM/MS que passa a ter a
seguinte redação, permanecendo as demais estipulações;  DATA DA
ASSINATURA DO ADITIVO: 19 de junho de 2018; MODALI-
DADE DE LICITAÇÃO: Credenciamento n° 005/2017/CSL/SES;
SIGNATÁRIOS: CARLOS EDUARDO DE OLIVEIRA LULA,
C.I. nº. 68312297-5 SSP/MA, CPF nº 912.886.063-20 – Secretário

27D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS                                                             TERÇA-FEIRA, 26 - JUNHO - 2018

EXTRATO DE CONTRATO Nº 006B/2018, PROCESSO ADMI-
NISTRATIVO Nº 074/2018. PARTES: Prefeitura Municipal de
Nova Olinda/MA e a Empresa F J ARAGÃO COSTA EPP CNPJ:
13.471.191/0001-11. OBJETO: contratação de empresa especializa-
da em serviços de organização de eventos culturais e festividades do
município (São João 2018) de Nova Olinda MA. VIGÊNCIA: até
31 de dezembro de 2018, contados de sua assinatura, podendo ser
prorrogado mediante Termo Aditivo, conforme dispõe art. 57, inc. II
da Lei 8.666/93. VALOR DO CONTRATO: R$ 260.908,66 (duzen-
tos e sessenta mil novecentos e oito reais e sessenta e seis centavos).
MODALIDADE: Pregão Presencial, com FUNDAMENTAÇÃO
LEGAL: Lei 10.520/02 subsidiariamente Lei 8.666/93. RECURSOS:
Órgão: 06.01 - Sec.Mun.de Educação, Cult., Desp. Lazer; Unidade:
13.392.0700 2.603 - Promoção do São João e São Pedro; Categoria
Econômica: 3.3.90.39.00 - Outros Serviços Terceiros – P.J..  FORO:
Fica eleito o Foro de Santa Luzia do Paruá. 11/06/2018. ELY SILVA
LINHARES – Secretária Municipal de Administração.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITI - MA

EXTRATO DO CONTRATO Nº 2018-039. PREGÃO PRESENCIAL
Nº 019/2018. CONTRATADO: GERENCIAR LIMPEZA E APOIO
ADMINISTRATIVO LTDA – EPP. CNPJ nº 20.791.645/0001-05.
CONTRATANTE:PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITI\MA.
CNPJ nº 06.117.071/0001-55.Prazo para início de Serviço: 3 (três)
dias úteis após a ordem de Serviço:Terceirização de serviços Gerais
e apoio Administrativo de interesse do município de Buriti/MA. VA-
LOR CONTRATADO: R$ 1,074,348,00 (um milhão, setenta e quatro
mil, trezentos e quarenta e oito reais) VIGÊNCIA DO CONTRATO:
12 (doze) meses. DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 07
de Março de 2018. ORIGEM DOS RECURSOS:RECURSOS PRO-
PRIOS, BASE LEGAL: Lei nº 10.520/02 e suas alterações poste-
riores. BURITI- MA, 09 de Março de 2018. JENILSON GOUVEIA
SILVA – Secretario Municipal de Administração e Finanças.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 2018-039/A. PREGÃO PRE-
SENCIAL Nº 019/2018. CONTRATADO: GERENCIAR LIM-
PEZA E APOIO ADMINISTRATIVO LTDA – EPP. CNPJ nº
20.791.645/0001-05. CONTRATANTE:PREFEITURA MUNICI-
PAL DE BURITI\MA. CNPJ nº 06.117.071/0001-55. Prazo para
início de Serviço: 3 (três) dias úteis após a ordem de Serviço: Ter-
ceirização de serviços Gerais e apoio Administrativo de interesse do
município de Buriti/MA. VALOR CONTRATADO: R$ 3.008,174,40
(Três milhões, oito mil, cento e setenta e quatro reais e quarenta cen-
tavos). VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 (doze) meses. DATA DE
ASSINATURA DO CONTRATO: 07 de Março de 2018. ORIGEM
DOS RECURSOS: FUNDEB, BASE LEGAL: Lei nº 10.520/02 e
suas alterações posteriores. BURITI- MA, 09 de Março de 2018.
FRANCISCA ROSINALVA CARDOSO PEREIRA COSTA – Secre-
taria Municipal de Educação.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 2018-039/B. PREGÃO PRE-
SENCIAL Nº 019/2018. CONTRATADO: GERENCIAR LIM-
PEZA E APOIO ADMINISTRATIVO LTDA – EPP. CNPJ nº
20.791.645/0001-05. CONTRATANTE:PREFEITURA MUNICI-
PAL DE BURITI\MA. CNPJ nº 06.117.071/0001-55. Prazo para
início de Serviço: 3 (três) dias úteis após a ordem de Serviço: Ter-
ceirização de serviços Gerais e apoio Administrativo de interesse do
município de Buriti/MA. VALOR CONTRATADO: R$ 1,074,348,00
(um milhão, setenta e quatro mil, trezentos e quarenta e oito reais)
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 (doze) meses. DATA DE ASSINA-
TURA DO CONTRATO: 07 de Março de 2018. ORIGEM DOS RE-
CURSOS: FMS, BASE LEGAL: Lei nº 10.520/02 e suas alterações
posteriores. BURITI- MA, 09 de Março de 2018. ROGÉRIO MAR-
QUES VIANA – Secretario Municipal de Saúde.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 2018-039/C. PREGÃO PRE-
SENCIAL Nº 019/2018. CONTRATADO: GERENCIAR LIM-
PEZA E APOIO ADMINISTRATIVO LTDA – EPP. CNPJ nº
20.791.645/0001-05. CONTRATANTE:PREFEITURA MUNICI-
PAL DE BURITI\MA. CNPJ nº 06.117.071/0001-55. Prazo para
início de Serviço: 3 (três) dias úteis após a ordem de Serviço: Ter-
ceirização de serviços Gerais e apoio Administrativo de interesse do
município de Buriti/MA. VALOR CONTRATADO: R$ 1,074,348,00
(um milhão, setenta e quatro mil, trezentos e quarenta e oito reais)
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 (doze) meses. DATA DE ASSINA-
TURA DO CONTRATO: 07 de Março de 2018. ORIGEM DOS RE-
CURSOS: FMAS, BASE LEGAL: Lei nº 10.520/02 e suas alterações
posteriores. BURITI- MA, 09 de Março de 2018. GICÉLIA CARDO-
SO LAGES DA SILVA – Secretaria Municipal de Assistência Social.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 2018-0043. PREGÃO PRESEN-
CIAL Nº 022/2018. CONTRATADO: TUKANNUS EMPREEN-
DIMENTOS E COMERCIO LTDA. CNPJ nº 26.700.036/0001-71.
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SO-
CIAL. CNPJ nº 15.441.564/0001-37. Prazo para início de Forneci-
mento: 3 (três) dias úteis após a ordem de Fornecimento:  Fornecimento
de material de consumo (expediente, limpeza, higiene pessoal e para as
oficinas Sócio educativas) para atender as necessidades dos programas
sociais e da secretaria de assistência social, do município de Buriti/MA.
VALOR CONTRATADO: R$ 238.755,89 (duzentos e trinta e oito mil,
setecentos e cinqüenta e cinco reais, e oitenta e nove centavos)VIGÊN-
CIA DO CONTRATO: 09 (nove) meses. DATA DE ASSINATURA
DO CONTRATO: 21 de Março de 2018. ORIGEM DOS RECURSOS:
FMAS, BASE LEGAL: Leinº 10.520/02 e suas alterações posteriores.
BURITI- MA, 23 de Março de 2018. GICÉLIA CARDOSO LAGES DA
SILVA – Secretaria Municipal de Assistência Social.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 2018-0044. PREGÃO PRESEN-
CIAL Nº 023/2018. CONTRATADO: M. COSTA LOPES EIRELI
- ME. CNPJ nº 24.305.624/0001-85. CONTRATANTE: FUNDO
MUNICIPAL DE SAÚDE CNPJ: nº 11.463.289/0001-00. Prazo para
início de Fornecimento: 3 (três) dias úteis após a ordem de Forneci-
mento: Fornecimento de material de Limpeza Hospitalar de interesse
da secretaria de Saúde do município de Buriti/MA. VALOR CON-
TRATADO: R$ 155.259,00 (cento e cinqüenta e cinco mil, duzentos e
cinqüenta e nove reais). VIGÊNCIA DO CONTRATO: 09 (nove) me-
ses. DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 21 de Março de 2018.
ORIGEM DOS RECURSOS: FMS, BASE LEGAL: Lei nº 10.520/02 e
suas alterações posteriores. BURITI- MA, 23 de Março de 2018. ROGÉ-
RIO MARQUES VIANA – Secretario Municipal de Saúde.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 2018-045. TOMADA DE PREÇOS
Nº 004/2018. CONTRATADO: CONSERV CONSERVAÇÃO SER-
VIÇOS & ENGENHARIA LTDA - EPP. CNPJ: nº 12.040.841/0001-
01. CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITI/
MA.CNPJ: nº06.117.071/0001-55. Prazo para execução dos Servi-
ços: 3 (três) dias úteis após a ordem de Serviços; Serviços de Roço
Lateral em vias publicas no município de BURITI/MA. VALOR
CONTRATADO: R$ 430.333,76 (quatrocentos e trinta mil, trezentos
e trinta e três reais e setenta e seis centavos). VIGÊNCIA DO CONTRA-
TO: 08 (oito) meses. DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 13 de
Abril de 2018. ORIGEM DOS RECURSOS: RECURSOS PROPRIOS,
BASE LEGAL: Lei nº 10.520/02 e suas alterações posteriores. BURITI/
MA, 16 de Abril de 2018. ERINALDO ALVES DIAS - Secretário Mu-
nicipal de Transporte, Infra-Estrutura e Serviço Urbano.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 2018-046. TOMADA DE PREÇOS
Nº 005/2018. CONTRATADO: CONSERV CONSERVAÇÃO SER-
VIÇOS & ENGENHARIA LTDA - EPP. CNPJ: nº 12.040.841/0001-
01. CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITI/
MA. CNPJ: nº 06.117.071/0001-55. Prazo para execução dos Servi-
ços: 3 (três) dias úteis após a ordem de Serviços; Reforma de Pontes